

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các chốt kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 giữa thành phố Tuy Hòa và các địa bàn giáp ranh

Căn cứ Công văn số 2639/UBND ngày 13/7/2021 của UBND thành phố Tuy Hòa về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Tuy Hòa. Trong đó, áp dụng các hoạt động giãn cách xã hội trong vòng 14 ngày trên phạm vi toàn địa bàn thành phố Tuy Hòa, kể từ 0 giờ 00 ngày 15/7/2021.

Để đảm bảo kiểm soát người, phương tiện ra, vào thành phố, kịp thời phát hiện, ngăn chặn nguy cơ bùng phát dịch bệnh COVID-19 và đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông, UBND thành phố Tuy Hòa ban hành Kế hoạch triển khai các chốt kiểm soát phòng, chống dịch bệnh COVID-19 giữa thành phố Tuy Hòa với các địa bàn giáp ranh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai lực lượng thường trực 24/24 tại các chốt nhằm kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào địa bàn thành phố Tuy Hòa, đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố trong tình hình mới.

2. Quá trình thực hiện nhiệm vụ cần hạn chế đến mức thấp nhất làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị và việc đi lại giải quyết các nhu cầu thiết yếu của các tổ chức, cá nhân.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập 11 chốt kiểm soát trên địa bàn thành phố Tuy Hòa cụ thể như sau:

- **Chốt 1:** Vị trí tại đường Côn Sơn giáp ranh Bình Ngọc - Hòa An. Phân công Đại úy Võ Duy Linh, cán bộ Công an tỉnh làm Tổ trưởng; Trung úy Nguyễn Đình Huy, Công an xã Bình Ngọc; 01 Dân quân, 01 Công an xã bán chuyên trách và 01 cán bộ Y tế xã Bình Ngọc.

- **Chốt 2:** Vị trí tại đường Trần Quang Khải giáp ranh Bình Ngọc - Hòa An (gần chùa Phước Long). Phân công Thượng úy Trần Phú Kiên, cán bộ Công an tỉnh làm Tổ trưởng; Trung úy Nguyễn Anh Tuấn, cán bộ Công an thành phố; 01 Dân quân, 01 Công an xã bán chuyên trách và 01 Y tế xã Bình Ngọc.

- **Chốt 3:** Vị trí tại khu vực ngã 3 Lê Văn Xuyên - Mạc Thị Bưởi, xã Bình Ngọc (sau lưng Cổng cá heo). Phân công Đại úy Nguyễn Khắc Vũ, cán bộ Công an tỉnh làm Tổ trưởng; Thượng úy Võ Thành Nam, cán bộ Công an thành phố; 01 Dân quân, 01 Công an xã bán chuyên trách và 01 cán bộ Y tế xã Bình Ngọc.



- **Chốt 4:** Vị trí tại đường ĐT645 phía Tây công viên Phú Lâm. Phân công Trung tá Cao Minh Thứ, Phó Công an phường Phú Lâm làm Tổ trưởng; Thượng úy Hồ Văn Tám, cán bộ Công an tỉnh; 02 Bảo vệ dân phố và 01 cán bộ Y tế phường Phú Lâm.

- **Chốt 5:** Vị trí tại đường Nguyễn Văn Linh phía Bắc vòng xoay QL1A thuộc phường Phú Lâm. Phân công đồng chí Thiếu tá Nguyễn Duy Quang, cán bộ Công an tỉnh làm Tổ trưởng; Trung úy Nguyễn Bá Tuấn, cán bộ Công an thành phố; và 01 Bảo vệ dân phố và 01 cán bộ Y tế phường Phú Lâm.

- **Chốt 6:** Vị trí tại đường Nguyễn Tất Thành phía Nam ngã tư Nguyễn Tất Thành - Ngô Gia Tự, phường Phú Thạnh. Phân công Thiếu tá Phan Hồng Huy, cán bộ Công an tỉnh làm Tổ trưởng, Thượng úy Đỗ Minh Thành, cán bộ Công an thành phố; 01 Bảo vệ dân phố và 01 cán bộ Y tế phường Phú Thạnh.

- **Chốt 7:** Vị trí tại đường xã lộ 29 (kênh N1) xã Hòa Kiến giáp Phú Hòa. Phân công Nguyễn Đức Bảo, cán bộ Công an xã Hòa Kiến làm Tổ trưởng, 01 Công an viên bán chuyên trách, 01 Dân quân và 01 Y tế xã Hòa Kiến.

- **Chốt 8:** Vị trí tại đường bê tông kênh N3 xã Hòa Kiến giáp Phú Hòa (chốt đóng). Phân công Phan Văn Hiện, công an xã bán chuyên trách làm Tổ trưởng; Trần Hàn Vũ, Công an xã bán chuyên trách và 01 Dân quân xã Hòa Kiến.

- **Chốt 9:** Vị trí tại đường Thăng Long, phường Phú Thạnh tiếp giáp với phường Hòa Hiệp Bắc, thị xã Đông Hòa. Phân công Trung úy Trần Bảo Toại, cán bộ Công an thành phố làm Tổ trưởng; Trung úy Thái Văn Đồng, cán bộ Công an phường Phú Thạnh; 01 Dân quân, 01 Bảo vệ dân phố, 01 nhân viên y tế phường Phú Thạnh.

- **Chốt 10:** Vị trí tại đường Hùng Vương, phường Phú Thạnh tiếp giáp với phường Hòa Hiệp Bắc, thị xã Đông Hòa. Phân công Thượng úy Nguyễn Đắc Đức, cán bộ Công an thành phố làm Tổ trưởng, Đại úy Nguyễn Văn Lộc, cán bộ Công an phường Phú Thạnh, 01 Dân quân, 01 Bảo vệ dân phố, 01 nhân viên y tế phường Phú Thạnh.

- **Chốt 11:** Vị trí tại đường Hùng Vương giao nhau với đường sắt thuộc xã An Phú. Phân công Đại úy Võ Duy Long, cán bộ Công an thành phố làm Tổ trưởng, Thượng úy Nguyễn Văn Hà, cán bộ Công an tỉnh; 01 đồng chí Đồn Biên phòng Tuy Hòa, 01 Dân quân, 01 nhân viên y tế xã An Phú.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Công an thành phố Tuy Hòa**

- Chỉ đạo lực lượng Công an chính quy, Công an bán chuyên trách tại các chốt kiểm soát có trách nhiệm dừng phương tiện để kiểm soát người, phương tiện, hàng hóa ra, vào chốt; đảm bảo ANTT trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và xử lý các trường hợp vi phạm. Trong đó chú ý:

+ Giải quyết cho qua chốt đối với các trường hợp khẩn cấp như cấp cứu, khám chữa bệnh, thiên tai, hỏa hoạn...

+ Kiểm tra các giấy tờ tùy thân có liên quan như: Chứng minh nhân dân, Căn cước công dân, Giấy phép lái xe, giấy tờ liên quan đến phương tiện, giấy xác nhận công tác, thẻ cán bộ, viên chức, công chức, thẻ nhân viên... Đối với cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, lực lượng vũ trang thì giải quyết cho qua chốt. Đối với nhân viên tại các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh thiết yếu phải có Giấy xác nhận của cơ quan, đơn vị nơi công tác cấp mới cho qua chốt.

+ Đối với người từ các địa phương ngoài tỉnh đã công bố vùng dịch đến/trở về thành phố Tuy Hòa phải có Giấy xác nhận âm tính với virus SARS-CoV-2 do cơ quan có thẩm quyền cấp trong thời hạn 3 ngày (bằng văn bản, không chấp nhận hình ảnh trên các thiết bị cầm tay).

+ Những trường hợp không thuộc các diện nói trên thì không giải quyết cho qua chốt. Quá trình thực hiện nhiệm vụ, vừa tiến hành kiểm tra, kiểm soát, vừa thực hiện tuyên truyền về phương pháp phòng chống dịch.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các lực lượng làm công tác ANTT hỗ trợ cho lực lượng Công an và lực lượng Y tế trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại chốt kiểm soát theo đúng quy định.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự và các lực lượng khác duy trì tuần tra, kiểm soát lưu động để hỗ trợ cho các chốt xử lý, giải quyết các vấn đề phát sinh, không để ùn tắc giao thông, ách tắc hàng hóa, tập trung đông người, phương tiện tại các chốt.

## **2.2. Trung tâm Y tế thành phố**

- Bố trí đầy đủ vật dụng, trang thiết bị y tế cho lực lượng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát (bình xịt khử khuẩn, thiết bị đo nhiệt độ, hóa chất...).

- Chỉ đạo, hỗ trợ cho Y tế phường, xã bố trí đủ lực lượng trực chốt 24/24 để thực hiện nhiệm vụ.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ Y tế tại các chốt để tổ chức kiểm tra đo thân nhiệt và hướng dẫn khai báo y tế cho người qua chốt; tiến hành phun tiêu độc, khử trùng các phương tiện vào, ra mà trên phương tiện có người có biểu hiện nhiễm bệnh (sốt, ho...) và không gian xung quanh khu vực lập chốt.

## **2.3. UBND các phường, xã: Phú Lâm, Phú Thạnh, Bình Ngọc, Hòa Kiến, An Phú**

- Phân công lực lượng ở địa phương phối hợp cùng lực lượng Công an tổ chức trực chốt 24/24 để thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức thực hiện công tác hậu cần tại các chốt.

- Đối với 08 chốt được thành lập theo Kế hoạch 125/KH-UBND ngày 05/7/2021 của UBND thành phố về việc thành lập các chốt kiểm soát phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Tuy Hòa thì nay tiếp tục sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị đã trang bị để triển khai thực hiện nhiệm vụ mới (từ chốt 1 đến chốt 8).

- UBND phường Phú Thạnh, xã An Phú khẩn trương bố trí đầy đủ các phương tiện, vật tư sử dụng cho các chốt mới (chốt 9, 10, 11) gồm: nhà bạt, rào chắn, máy đo thân nhiệt, biển báo chốt phòng dịch, vật tư y tế (khẩu trang, nước, dung dịch sát khuẩn, khử trùng, kính chắn giọt bắn...), bàn, ghế, dù, quạt, đèn pin, đèn tín hiệu nhấp nháy... **Hoàn thành trước 22 giờ 00 ngày 14/7/2021.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Kế hoạch này được triển khai thực hiện **bắt đầu từ 0 giờ 00 ngày 15/7/2021.** Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

**2.** Giao Công an thành phố Tuy Hòa có trách nhiệm giúp UBND thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với diễn biến tình hình thực tiễn tại địa phương. Định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thành phố và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 thành phố theo quy định.

**3.** Giao Trung tâm Y tế thành phố, UBND các phường, xã triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 thành phố hướng dẫn giải quyết.

**4.** Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố đề xuất kinh phí đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở GTVT, Sở Y tế tỉnh;
- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND TP (b/c);
- CT UBND TP (báo cáo);
- Các phòng ban, trung tâm, ngành TP;
- UBND các phường, xã;
- CVP, các PCVP;
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT.



**CHỦ TỊCH**



**Cao Đình Huy**